Cristostomus sup matthm. Del conuenerunt in
vnu pharisei vt multitudine vincerent quem ratio
nibus fugare non poterat a veritate nudos se pfecti
sunt qui malitiam se armaverunt dicebant enim a
puo se vnus loquatur pmissio et omnes loquamur per
vnum vt si quidem vicerent omnes videamur velle si
sunt videtur fuerit vt vel solus videatur pfusus Et ideo se
quere. Et interrogauerit eum vnus ex eis legis doctor
temptas eum **O**ri. Omnes g^o qui non discunt. si
temptandi causa interrogat aliquem doctorum estimare
debent illi pharisei fratres scdm illud. quod vni
ex minimis n^oce fecistis mihi fecistis **A**ug. d^o co
euan. Non moueat aut q^o matth^o hic dicit temptan
tem fuisse a quo d^os interrogat est. Marcus aut
hoc tacet. et in fine ita concludit die q^o et d^os sapiens
respondenti dixit non longe es a regno dei **F**ieri
enim potest vt quibus temptans accesserit. d^os tamen
responsione correctus sit. Aut certe ipam temptacoem
non accipiam^o malam tanq^o decipere volentis inimi
cum. sed cautam potius tanq^o experiri ampli^o volentis
ignotus. **N**ec frustra scriptum est. Qui facile credi
leuis est corde. Quis autem interroget subdit. **M**a
gister quod est mandatum magnu^o in lege. **O**ri
Tempans dicebat magister. qm non tanq^o discipu
lus xpi pferretur hanc vocem. **S**i quis ego non di
scit aliquid a vbo nec erudit se et ex toto animo suo
dicit aut et magister frater pharisei e xpm temptan
tes. **C**um g^o ante saluatoris aduentu^o legeretur lex
forficari querebat. **Q**uod est mandatum magnu^o
ea neq^o enim interrogasset hoc phariseus. nisi dui ap^o
illos de hoc questum fuisset et non inuentu^o. donec
veniens iesus hoc doceret. **C**ristostomus sup matthm.
De magno t^o mandato interrogat qui nec minimu^o ob
seruabat. **N**e debet interrogare d^o maiore iustitia qui
iam maiorem opletur. **J**erom^o. **V**t non de ma
dato interrogat. sed quod sit p^oimum mandatum mag
nu^o vt cum omnia que de^o mandauerit magna sint
quicquid ille r^ondat occasioem habeat calumniandi
Cristostomus sup matthm. **D**omin^o aut sic et respondit
vt interrogatois eius fidam consciam statim primo
responsio pcuteret. **V**nde sequit. **N**it illis vbi. **D**ili
ge d^om deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima
tua et in tota mente tua. **D**iligere inquit non timere
quia diligere magis est quam timere. **T**imere enim
seruoy est. **D**iligere filioy. **T**imo^o sub necessita
te est. **D**ilectio libertatis. **Q**ui in timore seruit deo
penam h^oem euadit. **O**bedientem v^o iusticie non h^o
qa iustus fecit bonum p^o timorem. non vole ergo
deus ut timeat seruit ad hoib^o quasi d^os sed vt di
ligatur quasi pater qui ad optomis spiritu donauit
hoib^o. **D**iligere autem deum ex toto corde est. vt
cor tuum no sit melinatum ad alium^o rei dilectionez
magis quam dei. **D**iligere autem deum in tota anima
est certissimum animu^o habere in veritate et firmu^o
esse in fide. **N**o^o e^o enim amor cordis et alius est amor
anime. **A**mor cordis quodam modo carnalis est. vt
etiam carnaliter amemus deum. qd facere no possu
m^o nisi recte seruiam^o ab amore mundiali^o re^o. **C**ordis
ergo amor sentitur in corde. **A**mor v^o anime no sen
tetur. sed intelligitur quia i iudicio aie p^ostitit. **Q**ui

enim credit apud deum esse omne bonum et nihil boni
esse extra ipm hic diligit deum in tota anima. **T**ota
ho^o mente diligit deum est vt oes sensus tui deo va
cent. cui^o enim intellectus deo ministrat. cui^o sapiend
am circa deum est cui^o cogitatio ea que dei sunt tradat
cui^o memoria que bona sunt recordat. tota mente dili
git deum. **A**ug. i. **D**e doctrina xpiana. **V**t aliter
deum ex toto corde diligit precipis vt omnes co
gitationes tuas ex tota anima vt omnem vitam tua
ex tota mente tua et omnem intellectum tuum in illu
operas a q^o h^oes ea q^o pferas. **N**ulla g^o vix n^ose ptem
reliquit que vacare debeat. quasi locu^o dare vt alia
re velit frui. **S**ed quicquid aliud diligendum vene
rit in animum illuc rapiatur quo totus dilectionis
impetus currit. **T**unc enim est optim^o homo cu^o tota
vita sua pgit i^o incommutabile bonu^o. **P**rocl^o. **V**t
ex toto corde et intellectu anima et voluntate mente
et memori^o a. vt nihil et contrariu^o velis sentias aut
recordes. **O**ri. **V**t aliter. **E**x toto corde et se
cundum totam recordationem et operationez et cogi
tationem ex tota anima et reparati sine ea ponere p
pietate dei. **I**n tota mente nihil aliud sed pferentes nisi
que dei sunt. **E**t vide si potes cor q^o accipere p intel
lectu q^o intelligibilia speculal^o m^oer^o at. ad pferendas
res mente enim pferi^o singlas res. et p vnum q^o q^o
significat q^o m^oer n^ora i ambulam^o ac q^o pferim^o. **E**t
autem temptans phariseo domi^o non r^ondisset. esti
mare possent non esse vnu^o mandatu^o maius alio
Sed d^os respondens subdit. **N**o^o est maximum et
p^oimum mandatu^o. vbi dicitur sententiam de manda
tis qd est magnu^o et sunt inferiora vsq^o ad minima.
Respondet autem domi^o no^o soluz q^o est magnum
mandatum. si etia^o p^oimum no^o pro ordine scripturaz
sed pro dignitate verus. **A**d autem soli hui^o mandati
suscipiunt magnitudinem et p^omatu^o qui non solu^o di
ligunt d^om deum suu^o sed etiam illa tria susceperit
Docet aut q^o non solu^o est magnu^o et p^oimum. sed etia^o
q^o esset fm simile pon^o vnde sequit. **S**cdm autem sile
est huc. **D**iliges p^oimum euu^o sicut teipm. **S**i aut
qui diligit m^oeratem odit animam suam. manifestuz
q^o non diligit p^oimum sicut se ipm cum nec seipm
diligat. **A**ug. i. **D**e doctrina xpiana. **M**anifestu^o
est autem omne hominem p^oimum esse deputanduz
qa erga nemine operandu^o est malum. **N**am v^o si ul
cui p^oendum v^o a quo p^oendum est nobis officium
misericordie recte p^oim^o dicit manifestum e^o hoc p^o
cepto quo tenemur dilige p^oimum etia^o sanctos an
gelos continet a quibus nobis tanta misericordie im
pendunt officia quanta nobis in scripturis aduer
tere facile est. **E**x quo et ipse d^os noster p^oimu^o se
nob^o d^o voluit. qm seipm d^os v^o xps significat
opitularum esse seruulus iacenti in via. **A**ugu.
vii. de tri. **Q**ui autem amat homines. aut quia iusti
sunt. aut vt iusti sint. amare debet. **S**ic enim et seipm
amare seipm debet. aut quia iustus est. aut vt iust^o
sit. **S**i enim diligit proximum sic seipm sine vilo peri
culo. **A**ugustin^o. p^omo de doctrina xpiana. **S**i autem
teipm non p^oter te debet dilige. sed p^oter illu^o vbi
dilectionis tue reddimus finis est. **N**on succenseat
aliquis homo si et ipm p^oter deum diligit. **Q**uicq^o

quidem modo. sed in eodem
sup Johanne. **I**ta est
deus iliac et de iacob dicit
di generatio filioy dei
multoies de bono p^odu
alo mali. **Q**uo significat
ore fidelem filiu^o habere et de
Aliq^o vero g^oat p^o bonu^o pre
lium qd significat in illu^o
p^o malu^o g^oat. **A**liq^o g^oat
p^ocatore^o em quod significat
s genuit et de lib^o et de au
t^om. **E**t vide qu^o se infirm
tra xpm **P**rima fuit e^ote
p^oetate l^ore factis. **C**etera que
da cordis. **S**ecunda fuit e^ote
azia fuit acuta. **S**p^ota. **E**t
one ignara que p^ocedebat
putante se aliquo seruo
ale est commetero. **P**er v^ope
grauis est. sed si quis h^o
emiet eum infirmoem. **P**er
be mirabantur in doctrina
quidem seducti sed turbe
die agitur in ecclesia. **C**um
duerlar^o ecclesie sup^oantur
audientes. q^o filioy
is. conuenerunt in vnu
um vnus. ex eis legi
magister quod est ma
m lege. **I**t illi iesus. **D**
um. ex toto corde tuo
a et in tota mente tua. **H**oc
v^oimum mandatum dei
e est huc. **D**iliges prop
teipsum. **I**n h^ois dicitur
la lex pendet et propheta

ia supra pharisei in obliu
infucati. et aduerse parit
utam. debuerant ex hoc
tur infidias. sed malitiam
na am. vnde dicitur pharisei
lentium impesit sabana
Ori. **S**ilicet
e ihesus. volens ostendere
n obnitate scere facte claris
pprium est iusti tacere p^ou
us loq^odi n^o eni^o obnitate
qui mendacis luce doctores
quantum ad rem non auerent
Pharisei ergo et saducei qui
temptandum ihesum parit

ergo recte proximum diligit hoc cum deo debet agere
 ut etiam ipse toto corde diligit deum. **Cris.** sup ma
 thm. Qui ad hominem amat simile est sic qui deum amat
 quia imago dei est homo in quo deus diligit sicut rex in
 sua imagine honorat et propter hoc dicitur hoc manda
 tum simile est primo. **Aug.** De aliter quod mandatum
 sequens primo est simile significat idem esse officium et
 meritum in utroque neque enim aut dei sine christo aut christi si
 ne deo potest vultus esse dilectio ad salutem. **Sequitur.**
In his duobus mandatis tota lex pendet et apparet.
Aug. de que euan. Pendet dixit. et illo refertur
 ubi habet finem. **Mabanus.** Ad duo enim hec precepta
 pertinet totus decalogus. precepta quidem prime tabule ad
 dilectionem dei precepta secunde ad dilectionem primi.
Aug. Vel quia quod omnia implevit. quod scripta sunt. de
 dei dilectione et proximi dignus est maxime gratias a
 deo percipere ut intelligat omnem legem et prophetas.
Aug. vij. de enim. Cum autem sine duo precepta in quibus
 pendet lex et apparet dilectio dei et proximi non imme
 nito scripta pleuique per utroque unum ponit siue dilectio
 nem dei sic est illud. **Sam.** enim quoniam diligentibus deum om
 nia cooperantur in bonum siue dilectionem proximi sic est
 ipse. **Quis** lex in uno sermone implet. Diliges proximum tuum
 sicut teipsum. **Et** hoc ideo quia qui proximum diligit consequens
 est ut deum diligit. **Ex** una enim eademque caritate deum
 proximumque diligimus. **Et** deum propter deum nos autem et
 proximum propter deum. **Aug.** primo de doctrina christi
 ana. **Sed** tamen quoniam excellentior et super naturam naturam
 est divina substantia preceptum quo diligimus deum a proximi
 dilectione distinctum est quoniam si te totum intelliges. et ani
 mam et corpus et proximum tuum. et animam et corpus nullum
 diligendarum rerum genus in his duobus preceptis preter
 missum est. **Cum** enim precurrit dilectio dei sequitur di
 lectio proximi. eiusque dilectionis modus presens sit
 ut eum sicut teipsum diligas simul et tuum abs te dile
 ctio perterrita non est.

Congregatis autem phariseis interroga
 uit eos Iesus dicens. **Quid** vobis videtur
 de christo cuius filius est. **Dicunt** ei dauid. **Sic** il
 lis. **Quo** ergo dauid vocat eum in spiritu
 dominum dicens. **Dixit** dominus domino meo
 sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos
 sub pedibus tuis. **Et** ergo dauid vocat eum
 dominum. quomodo filius eius est. **Et** nemo pote
 rat respondere ei verbum. **Reus** ausus fu
 it quisquam ex illa die eum amplius inter
 rogare.

Crisostomus sup mat. iudei estimantes christum esse hominem pu
 rum eum temptabant nec si ceptassent si filium dei cre
 didissent. volens ergo christus eis ostendere quod cognoscebat
 fallaciam cordis eorum et quia deus erat nec manife
 ste voluit dicere veritatem ne occasione blasphemie
 inuenirent iudei amplius insurrexerunt. nec oino tacere.
 quia ad hoc venerat ut veritatem annunciarer. **Ita** ta
 lem interrogatoris eis proposuit ut ipsa interrogatio eis
 ostenderet quis esset. unde dicitur. **Congregatis** autem

phariseis interrogavit eos Iesus dicens. **Quid** vobis
 videtur de christo cuius filius est. **Crisostomus** in bono. **Et**
 discipulos quidem primo interrogavit quid dixerent. **Et** dice
 rent de christo et tunc quid ipsi dicerent. **Et** hoc autem
 non ita. **Profecto** enim seductorem eum dixerunt et
 malum. **Existimabant** autem quoniam christus purus homo
 erat et ideo dixerunt eum esse filium dauid et hoc
 quod subdit. **Dicunt** ei dauid. **Ipse** autem hoc respondit
 inducit prophetam dominationem eius et generationem
 filiationis et coronationem que est ad patrem et
 stantem. unde subdit. **Sic** illis. **Quomodo** ergo da
 uid in spiritu vocat eum dominum dicens. **Dixit**
 dominus domino meo sede a dextris meis donec
Jeromus. **Testimonium** hoc de e. i. i. psalmo si
 primum est. **Dominus** ergo dauid vocatur. non solum
 dum id quod de eo natus est. sed etiam id quod natus est ex
 patre semper fuit preueniens ipsum carnis sue patrem
 vocat autem eum dominum suum non erroris incho
 nec propria voluntate. sed in spiritu sancto. **Aug.**
Quod autem dicit. **Sede** a dextris meis non modo
 gendum est quod deus corporeus sit ut dextram vel si
 nistram habeat. sed a dextris dei sedere est in honore
 et equalitate paterne dignitatis manere. **Crisostomus**
 super matheum. **Puto** autem hanc interrogati
 onem non solum contra phariseos. sed etiam con
 tra hereticos posuit. **Nam** secundum carnem vero
 filius erat dauid. dominus autem secundum divini
 tatem. **Crisostomus** in omelia. **Non** autem in hoc
 stat. sed ut timeant subdit. **Donec** ponam
 inimicos tuos scabellum pedum tuorum. **ut** sciam
 ita eos inducat. **Augenes.** **Deus** eorum non ad pre
 dicationem solum ponit scabellum pedum christi inimicos
 ipsorum. sed et eorum salutem. **Augenes.** **Donec** autem
 finitio ponit ut sit sensus. **Sede** semper et immo cum
 sempiternum subiectum pedibus tuis. **Crisostomus** **Et**
 a patre inimici subiectum filio. non inmerito dicitur
 sed veritate. **Nam** significat. **Nam** et filius subiectus
 inimicos patris quia patrem clarificat super eos. **Et** ex hoc
 autoritate concludit. **Si** ergo dauid v. eum de quo dicitur
 est. **Jeromus.** **Interrogato** hac nobis phariseis et
 hodie pertra iudeos. et hi enim qui pharisei christum esse
 eorum hominem simpliciter et sanctum vix assensit de quo
 dauid. **Interrogem** ergo eos doceri a domino. **Si** simplex
 homo est et tamen filius dauid quomodo dauid vocat eum
 dominum suum iudei autem ad deludendam interrogati
 veritatem frivola multa phrasibus. **vernaculum** dicit
 asserentes eum filium fuisse damasi. **Cherem** et ex ipso
 us persona scriptum psalmum quod post cetera quibus regis
 dominus deo domino suo abraham dicens. **Sede** ad
 dextram meam donec ponam. **Quos** interrogem qui
 dixerit abraham ea que sequuntur. et responderi co
 gamus. **quomodo** abraham ante luciferum genuit se
 et quomodo sacerdos fuit secundum ordinem melchisedech
 dech pro quo melchisedech obtulerit panem et vinum
 et a quo decimas prede accepit. **Crisostomus** in homilia
 hoc enim in posuit finem ipsorum disputacionem quam mag
 num sufficiens precludere eorum ora. **Unde** sequitur. **Et** ne
 mo poterat responderi ei. **Unde** neque ausus fuit quisquam
 ex illa die eum amplius interrogare. **Silvester** enim certus
 non volentes. sed non habendo aliquo dicitur.

Augenes **Et**
 ex voluntate dile
 De amplius non
 ban. **Et** hoc au
 superari posse les
Capitulum
V
T **ba**
pe
ser
 quocumque dix
 secundum veru
 Dicunt enim et
 onera gravia
 in humeros ho
 nolunt ea mot
Crisostomus sup mat
 stravit et incorri
 cue clerici. et mal
 delinquentes fa
 ad apostolos et a
 est iesus ad turba
 namque est verbu
 erudiat. **Augenes**
 christi reliqua turba
 uos. **accedentes** a
 ceteros aut popu
 discipulis solis de
 bis simul atque disci
 pens supra cathedra
 et interpretari se gl
 si **Qui** ergo non
 cuncti. **qui** autem
 seiplos quasi mel
 interpretatur divini
 utrem intelligit
 cathedram moysi
 his meliores disci
 christi sedent sup cat
Crisostomus sup mat
 cathedra sedat. quia
 dos cathedra non loc
 quod malus sacerdos
 non dignitate. **Crisostomus**
 hoc de his factus
 doctus hanc destrui
 quocumque dixerint
 sua dicunt. sed que
 deduxit. **Et** intuer
 noie. **et** iterum e qu
 ostendens. **Augenes**
 dentes sup cathedra
 secundum litteram de
 iubet nos omnes sim
 adhibere veritate fidele
 fm istas leges spiritus
 ergo dicunt nobis

vincula quibus alligati sunt omnia spiritualia sunt intelligenda. h. etiam generaliter dominus abusus omnes magistros loquitur quod gradus inferiorum
miora non faciunt. **¶ Crisostomus super mattheum.** Tales autem sunt qui graue pondus volunt ad praesentia imponere et sic dum pena praesens fugere con-
tinentur pena facta. si enim fasces super humeros adole scietis quia non per baulas posuistis necesse habet ut aut fasces rictat aut se ponere
sfrigat sic et homini cui graue pondus praesentis ponis necesse est ut aut praesentiam rejiciat aut suscipiens dum suffere non potest
tus amplius peccet. deinde et si erant modica praesentia imponentes nonne melius est propter misericordiam reddere roem quam propter crudelita-
tem ubi praefamilias largus est dispensator non debet esse tenax. Si de benigno ut quod sacerdos et austerus vis aperere laudat circa
a3 vicam esto austerus circa vicam aliorum benignus. Audiatur te homines quia mandatur et gratia faceret talis est aut sacerdos qui sibi laudem
alios exigit quemadmodum malus descriptus est ubi in ciuitatibus quod se releuat et onerat impotentes.

**¶ Omnia autem opera sua faciunt ut videantur ab hominibus dilatant enim phylacteria sua et magnificant fimbrias
amant enim praesentia accubant in cemis et praesentia cathedras in sinagogis et salutaciones in foro. et vocant
ab hominibus rabbi vos autem nolite vocari rabbi vnde et magister vester omnes autem vos fratres estis et praesentia nolite
vocare vobis super terram. vnde et magister vester qui in celis est ne vocemini quia magister vester vnde et christus qui maior est vester
erit minister vester qui autem se exaltauerit humiliabitur et qui se humiliauerit exaltabitur.**

¶ Crisostomus super mattheum. Dominus arguerat scribas et pharisaeos crudelitatis et negligencie. consequenter autem arguit eos in multis gradibus
quod fecerit eos a deo recedere vnde dicit omnia autem opera sua faciunt ut videantur ab hominibus. **¶ Crisostomus in hominibus.** In omni renascitur quod ipsam extrinsecus habet
ligno venis et ex vestimento tinea vnde sacerdotum ministerium qui positi sunt ad edificandam sanctitatem corrupe debeat. **¶ Crisostomus in hominibus.** magister vester
ipsum bonum dicit propter homines fit fiat malum tolle hunc vicium de celo et in labo omnia respicabis. ex hoc enim fit ut difficile clentia peccatorum
praesentiam agat vnde ait dominus in hoc ostendere est propter quod non poterat credere christo hoc est quod omnia faciunt ut videantur ab hominibus. **¶ Crisostomus in hominibus.**
tixdrat in honore et gradu in quo fuerat moyses. ostentum sunt scribae et pharisaei indigne qui legem applicantes de christo ven-
ro praedicabant alijs. ipsi autem non recipiebant praesentiam propter hoc bonum praesentiam audire legem quam praedicabant et credere in christum praesentiam
a lege. et non imitari scribas et pharisaeos incredulos et iudeam quae praedicabant ex lege christum venturum. et non credidit in
eu quia scy omnia opera sua faciunt ut ab hominibus videantur et quia non praedicabant christum venturum desidero aduentum christi vnde
doctores legis esse ab hominibus viderent. **¶ Augustinus.** Adhuc autem opera sua faciunt ut ab hominibus videantur visibile suscipiens orationes
siones. et visibile corporalia femora auferentes de domibus suis et similes hys vnde la agens christo vero discipulis legem in
occulto impleret quasi in occulto ostentum iudei ut apertus dicit **¶ Crisostomus in hominibus.** Vide autem et hoc quod quaedam inuoluntate eos moue-
no enim similes aut quod faciunt opera sua ut videantur ab hominibus sed addit deinde monstrat quod neque in magnis vane gloriabantur sed in
dam vilibus rebus vnde subdit. Dilatant enim phylacteria sua et magnificant fimbrias. **¶ Hieronymus.** Dominus enim cum dedisset iudaeis
legis per moysen ad extremum iudicium ligas ea in manu tua. et erunt super oculos tuos. et si pharisaei male interpretantes. scilicet in membra sua
ut ope operantur. sint autem oculos tuos. ut die ac nocte meditentur in eis. h. pharisaei male interpretantes. scilicet in membra sua
gum moysi. et legis uerba complicantes ea et ligantes in scroto et quasi coronam capitis facientes. ut super oculos mouerent. **¶ Crisostomus in hominibus.**
signum iudaice gentis daret ita vestis haberet aliquam dramam superstitiosam vnde magister captantes auram praesentiam atque ex mitoral cap-
tes luc fatidat gratias fibrias et acutissimas in eis spiritus ligabat ut videlicet abulatae et sedentes in eorum praesentiam et quae praesentiam
coe recalcitrant ad misericordiam fructus dei praedicta quod illa decalogi phylacteria vocabatur et praesentiam eorum quod deus habebat in
ob custodia et misericordia sui habent non intelligunt pharisaeis quod h. in corde portanda sunt non in corpore alioquin et armatae acie
hnt libros et notitia dei non habent. **¶ Crisostomus in hominibus.** Illorum autem exemplo adhibet multa alia nota hebraica angelorum ostendit et scilicet vnde allegat
no intelligunt metuenda videlicet quodam vnde aliquam praesentiam euangelij scripta eorum collu portat sed nonne quod die euangelij in eorum legi-
et audire ab oibus eu quod in auribus poica euangelia nihil plus quam cum possit eorum collu suspensa saluae deinde ubi est vnde eu-
ly in figuris scripturae an in intellectu sensu si in figuris bonum eorum collu suspensis si in intellectu quod melius in corde poica praesentiam quod
collu suspensa. alij vnde sic ex ponit hunc locum quod dilatant vba sua de praesentibus obfucatis. quod phylacteria et praesentiam eorum
ipso assidue praesentiam fimbrias aut vestimentorum magnificatas dicit super eminentias eorum praesentiam praesentiam. **¶ Hieronymus.** Cum sit figuris
phylacteria dilatet et magnas faciat fimbrias gratiam captantes ab hominibus praesentiam arguunt in illis. vnde dicitur autem praesentiam et
cubant in cemis et praesentiam cathedras in sinagogis. **¶ Crisostomus in hominibus.** Notandum quod non saluam in foro non praesentiam sed vnde praesentiam
vetat eos quibus hoc officij ordinem operentur. sed eos qui die sine habita sine non habita in debite amant. a hominibus. **¶ Crisostomus in hominibus.**
bos docet esse cauedos. **¶ Crisostomus super mattheum.** Non enim recuperat eos qui in primo loco recumbunt. sed eos qui amant praesentiam discunt
ad voluntate; vituperatione referens non ad factum. Sine enim ei loco se humiliat quod corde se praesentiam aliquid ei iactant audire la-
dabile esse in vltimo loco distubet discubunt praesentiam omnes. et non solum iactant in corde non dimittit sed adhuc alia iactant in bono
tatis acquirunt. ut qui vult videri iustus et humilis videatur multa ei superbi corpore quod in nouissimo recubent. eos in
elacoe videlicet sibi in capite recubere. et multa sunt humiles in capite recubentes. et praesentiam se in vltimo esse existant. **¶ Crisostomus in hominibus.**
in ho. Intende autem ubi in eis vana gloria dormiabat in sinagogis scilicet in quas ierabant alios diredari. In cemis h. praesentiam quibus
quod tolerabile erat quibus doctore in admiratione esse oportet non in ea ecclesia solum sed vbi quod si aut diliget talia est mensura quod multa
studet ut hys alijs potest. **¶ Crisostomus super mattheum.** Primum est salutaciones ante non solum in tpe ut eos praesentiam salutem sed et vnde
clamantes dicant. Aue rabbi et in corpore ut flexis capitibus eis ierentur et in loco ut in publico saluetur. vnde dicitur et salua-
ones in foro. **¶ Crisostomus in hominibus.** Quibus et h. culpa non caeat si idem in foro litto idem esse quod in cathedra moysi magister in agoge cupit
lan et vocant ab hominibus rabbi. **¶ Crisostomus super mattheum.** et vocari voluerunt non esse non a praesentiam et officium negligunt. **¶ Crisostomus in hominibus.** Quibus
christi iueniunt minus suscipientes praesentiam ut diacones sunt. consequenter autem praesentiam cathedras eorum quod dicitur praesentiam praesentiam
Quidam autem machinantur ut episcopi vocentur ab hominibus h. est rabbi. christi autem discipulus diligit quem in spiritu
in cemis recubant praesentiam ut meliora spiritualium ciborum manducet

Diliget enim cur
nos p n i q cache
bere festinas cath
ones diligit. q h
bus p m i o u o u c o
q ab hominibus
qua vnus est m a
nolite vocari rabbi
m i l l o r u d e q u i b u s
sicut parua et vili
m i l l i m n o m d i g e n
causa id est ebron
dum dicit ad disci
Vos autem nolite
venerit Crisostomus su
vocari rabbi. ne
to Nolite et alios
hominibus deferat
qui omnes homin
mo erudiret om
bent doctores. M
deus multa quide
em non intelledu
stium p admonit
meminerint disci
noue natum abs q
se p m o d i a s u b d i
¶ Hieronymus. co
mnes affectu frat
deur. In speciale
christiam fratres vo
homines ex vno p
et p i u g i m u r S
¶ Crisostomus super mattheum
hoim generat ta
ur Non em m i t
transitum vite p
non vocat patren
dum impletum d
¶ Crisostomus. Quia
patet ex hoc quod di
quis sit omnium m
kro iterum repeti
qua magister vel
Non tamen dum
pater sicut neq ex
bomium pater ex
ritur autem quae
doctorem gentium
nasteris vulgato
quod sic soluitur.
gitrum aliud m d i
cam honore et a
dimus via. Mag
gistrum. et ne infur
tura deus. et vnus
adoptionem di vo
magister non pre
pater et magistr
antem dno p m a t u

Propterea autem duplo quam illi quia hoc negligebat implere quod propria voluntate susceperat. non ex uero deo natus sed sponte iudeo factus. **Jeromimus.** Vel quia quae ante dum esset gentilis simplicitate creabat et erat semel filius gebenne. Videns magistrorum uita et intelligens destruere eos opere quod uerbo docebant reuertitur ad uomicum suum et gentilis factus quasi preuaticato: maiori pena dignus erat. **Crisostomus** super matthiam. Vel quia forte sub cultura ydolorum constitutus uel propter hominum uisitiam suabat. factus autem iudeus malorum magistrorum puocatus exemplo fiebat prior magistris. **Crisostomus** in homelia. Cum enim uirtuosus fuerit magister discipulus imitatur. Cum autem fuerit malus superexcedit. filius autem uocatur gebenne quomodo filius perditionis et filius huius seculi. Unus quisque enim cuius opera facta sunt et filius appellatur. **Origenes** hoc autem loco discimus quoniam et eorum qui iubeantur futuri sunt esse differentia uiciorum. quia do alter est simpliciter filius gebenne. alter uero dupliciter. Sed et hic uidere oportet si et generaliter fieri aliquem filium gebenne uel per uia uicium uel gentile aut eadem spectat ut per singulas species peccatorum fiat quis filius gebenne ut uisus quidem secundum nomen uisitationis suae. augere in gloria peccator aut secundum nomen peccatorum suorum multipliciter in gebenna.

Ueh uobis duces ceci qui dicitis. Qui cumq; iurauerit per templum dei nichil est. Qui autem iurauerit in auro templi debet. Stulti et ceci quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum. Et qui cumq; iurauerit in altari nichil est. Qui autem iurauerit in dono quod super illud est debet. ceci quod enim maius est donum an altare quod sanctificat donum. Qui ergo iurat in altari. iurat in eo et in omnibus que super illud sunt. Et qui iurauerit in templo iurauit in illo et in eo quod habitat in ipso. Et qui iurat in celo iurat in throno dei et in eo qui sedet super ipsum.

Jeromimus. Sic in propheta regis et simbriga dilata opinio sanctitatis caperebat gloriam et per occasio nem glorie querebat lucra. sic alia traditionis fau de muena impietatis arguit trasgressores. Si quis enim in contumacia seu aliquo uirgilio uel in causa ambiguo iurasset in templo et postea conuictus esset mendacii. non tenebat enim reus. Et hoc est quod dicit. Ueh uobis duces ceci qui dicitis. Qui cumq; iurauerit per templum nichil est. Quasi diceret nichil debet. Si enim iurasset in auro et pecunia que in templo sacerdotibus offerrebat. statim id in quo iurabat. cogebatur exoluere. unde sequitur. Qui autem iurauerit in auro templi debet. uel debitor est. **Crisostomus** super matthiam. Templum quidem ad gloriam dei pertinet et ad hominum spiritalem salutem. Aurum autem templi et si ad gloriam dei pertinet. tamen magis ad delectationem hominum et ad uoluntatem sacerdotum offertur uel dei ergo aurum quo ipsi delectantur. et dona quibus

ipsi pascebant sanctiora dicebant esse quam ipsum templum ut homines promptiores facerent ad offerenda dona. quae ad preces fundendas in templo. Unde conuenienter reprehendit eos dominus dicens. Stulti et ceci. Quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum. Multi autem nunc christiani sic insipientes intelligunt. Ecce enim si aliqua causa fuerit. modicum uideatur facere qui iurat per deum. Qui autem iurat per euangelium maius aliquid fecisse uideatur. quod similiter dicendum est. Stulti et ceci. Nam scripturae prope deum scripte sunt non de propter scripturas. Maior ergo est deus qui sanctificat euangelium quam euangelium quod sanctificat ab eo. **Jeromimus.** Rursus si quis iurasset in altari puri rei nemo retinebat si autem iurasset in dono uel in oblatione hoc est in hostia uel in uictimis. in similia et ceteris que offeruntur deo super altare hoc studiosissime repetebant. Tota autem hoc faciebant non ob dei timorem sed ob diuitiarum cupiditatem. unde sequitur. Et qui iurauerit in altari nichil est. qui autem iurauerit in dono quod super illud est. debet. Arguit enim eos dominus stulticie et fraudulencie quod magis maius sit altari quam hostie quod sanctificat ab altari. Unde sequitur. Ceci quod enim maius est donum an altare quod sanctificat donum. **Glossa.** Et ne forte nitantur in saniam prorumpere ut dicerent aurum sanctius esse templo et donum altari eos alia ratione conuenit quia uidelicet inuicem quod sit per templum et altare conuenit iuramentum quod sit per aurum uel per donum. Et hoc est quod subdit. qui ergo iurat in altari iurat in eo et in omnibus que super illud sunt. et qui iurauerit in celo iurat in throno dei. et in eo qui sedet super ipsum. Non ergo sicut arbitriamur euadunt periculum in eo quod non per deum iurant sed per thronum dei scilicet celum. **Glossa.** Qui enim per subiectam creaturam iurat et per diuinitatem presentem creature iurat. **Origenes.** Est autem iuramentum confirmatio uerbi de quo iuratur. Iuramentum ergo intelligendum est testimonium scripturarum quod profertur ad confirmationem uerbi quod loquimur ut sic quidem templum dei scriptura diuina. aurum autem positus sensus in ea. Sicut autem aurum quod fuerit extra templum non est sanctificatum sic omnis sensus qui fuerit extra diuinam scripturam quam diuus admirabilis uideatur non est sanctus. Non ergo debemus ad confirmandas doctrinas nostras etiam intellectus assumere nisi ostendimus eos esse sanctos ex eo quod in scriptis continentur diuinis. Altare autem est hominis cor quod principale habetur in homine. Vota autem et dona que ponuntur super altare est omne quod super ponitur cordi. ut orare psallere elemosinas facere ieiunare. Similiter ergo facit omne uotum hominis cor et ex quo uotum offeritur. Ideo non potest honorabiliter esse uotum quod cor hominis ex quo transmittitur uotum. Si ergo conscientia hominis non pugnat. fiduciam habet ad deum. non propter dona. sed quia ut ita dicam altare cordis sui bene construxit. Tercium est ut dicamus. quod super templum. id est super omnem scripturam et super altare. id est super omne cor est intellectus

...ulus
...ibe et pbari sei hipocrite q
...aridaz. ut faciatu vnam
...m fuerit factus. factus est
...duplo q vos.
...pmissa rurs? eos dicit ad
...ad mltos salutes. cu mltis la
...salute vnu puerant. q dicit
...de qd puerit si eoz eoz. q dicit
...pnt pue vnt eoz. q dicit
...banisi p puerit q dicit mltis
...pseletu. **Origenes.** Vnde dicit
...m eoz. q dicit mltis. eos et ipse
...legis uigo cetera uisitatione
...uro. **Origenes.** Vnde dicit
...recepti quoz futuroz. q dicit
...Neq; em post xpi puerit
...res reliqua est. sed quibus
...m deoz. m filius sit glori
...em post saluamem uolunt
...dum eorum. qui dixerat dicit
...uafige eoz. unde sequitur. **Origenes**
...um filiu gebenne duplo q
...o autem pene duplicem erit filius
...sionez pcc. eorum gentiliu
...em eoz. qui xpi puerit
...tim. **Origenes.** Vnde dicit
...orbem id studij habebant. q dicit
...tum id est aduenam inuicem
...**Crisostomus.** super matthiam
...miseri cordiam uolentis non
...me. sed aut ppter auroz. q dicit
...u deis. sacrificiorum additio
...nam gloriam. **Origenes.** Vnde dicit
...m peccatorum quomodo dicit
...mpere. **Origenes.** Vnde dicit
...is esse qd sibi. **Origenes.** Vnde dicit
...ui propter deum aliquem uolunt
...r uanitate. **Origenes.** Vnde dicit
...vero hie puerit q dicit q dicit
...qui tamen recta non dicitur
...m si de ut conuersione filii p
...e uicido nutrire no possunt
...us eoz. q dicit q dicit q dicit
...a quos q dicit. **Origenes.** Vnde dicit
...cordi q dicit. **Origenes.** Vnde dicit
...la pietate debet amicos agros
...poerit dicitur. **Origenes.** Vnde dicit
...u gebenne duplo q vos. **Origenes.**
...a faustum. **Origenes.** Vnde dicit
...ic. sed eoz. qui meos
...dis suos cobibuerat dicitur
...nois. **Origenes.** Vnde dicit
...quantus honoz delatus sit
...e hiebra eoz. mali sedent
...ur. **Origenes.** Vnde dicit
...m uerba legis audiendo
...Propterea autem duplo q vos.

aliud ostendant hominibus foris aliud domi agant. unde dicit. vobis scribe & pharisei ipse qui mundatus quod de foris est calicis & parapsidis. non h dicit q in calice & parapside eoz superficiali moraret sed q foris hominibus ostenderent sanctitatem qd manifestum est ex eo q addidit dices me aut pleni estis rapina & immundicia. **Origenes** super matth. Vel h dicit quia iudei quociens ingressuri erant in templum aut sacrificia oblatari aut per dies festos seiplos & vestimenta sua & utensilia lauebant & a peccatis nemo seipsum purgabat. cum deus neq corporis mundiciam laudet neq sordes condempnet. pone tñ quia deus odit sordes corporis & vasorum que necesse est ut ipso vtu sordideat quatomagis sordes cōsuetudine horret quam si volumus mundam servamus. **Hilarius**. Arguit ergo eos qui iactantiam multis studiis sequentes utilitatis p̄fede ministeria & derelinquunt. calicis namq vsus interior est qui si obsordient qd proficiat lot? exteri? atq iō interioris cōsuetudine interior est obtinendus ut ea que corporis sunt forissecus abluantur. & ideo subdit **Pharisee** ecce munda prius quod meus ē calix & parapsidis vbi fiat id quod de foris est mūdū. **Origenes** super matth. Non autē hoc dicit de sensibili calice aut parapside. s̄ de intelligibili qui si nunquam tēgerit aquam mundus potest esse apud deū. Si autē peccauerit & tota aqua pellegi & fluminis se lauerit sordidus est & miser ante deū. **Origenes** in homelia. **Attende** autem q vbi de decimis loquebatur cōuenienter dicit hoc oportuit facere & illa non omittē. Decima em̄ elemosina quedam est. quid autē nocet elemosinam dare. non tñ hoc dixit sicut legalem obseruacionem inducens. hic autē vbi de purgacionibus & imundicijs disputat nō ad h̄ addit s̄ ostēdit q de necessitate ad interioram mūdiciam exteriori sequit̄ qd quidem extra calicis & parapsidis corp? vocans quod autem intus est animam. **Origenes**. **Ne** s̄mo nos instruit ut festinē esse iusti non aparere. Qui em̄ studet ut aparere iust? que a foris sūt mundicie & que videntur curat. **Cō** autē & conscientiam negligit. qui autē studet ea que int? sūt. id est cogitaciones mūdare consequens est ut etiam ea que a foris sūt cadat mūdā. **Sed** & omnes falsi dogmatis professores calices sunt a foris quasi mūdici p̄pter speciem religionis quam simulac. abint? autem pleni rapina & simulacione. dum rapiunt homines ad errorem. **Calix** etiam est vas ad potum. parapsidis ad cibum. **Omnis** ergo s̄mo p̄ que potamur spiritalit. v̄ ois narratio p̄ quam nutrimur. vasa sūt potus & cibi. **Qui** ergo studet p̄positum proficere s̄monem. magis q̄ salutaris sensu repletū calix eius a foris mundatus est. abint? autem sordibus vanitatis replet? **Sed** & licet legis & p̄phetarum calices spiritalis pot? & parapsides necessitates escarum sūt. scribe qdem & pharisei student sensum exteriorum mūdicijs demonstrare. **Discipuli** autē xpi. sensum spiritalem mundare festinant.

Veh vobis scribe & pharisei ypocrite qd similes estis sepulchris dealbatis que pa-

rent a foris hominibus speciosa intus vero plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcicia. Sic & vos quidem a foris paretis hominibus iusti. Intus autem pleni estis ypocriti & iniquitate.

Origenes. Sicut superius intus pleni sunt rapina & intemperantia similiter h̄ pleni sūt ypocriti & iniquitate que comparant ossibus mortuorum & imundicie vniuersę ut dicit. vobis scribe & pharisei ypocrite qd similes estis sepulchris dealbatis. **Origenes** super matth. **Veritas** qdem iustorum corpora templa dicuntur quia anima in corpore iusti domat sicut de? in templo. vel quia ipse de? in corpore habitat iustis corpora aut peccatorum. sepulchra dicuntur mortuorum quia anima mortua est in corpore peccatoris. **Nec** em̄ viuens putanda est. qd nihil viuū aut spiritale agit in corpore. **Jeronimus**. Sepulchra autē formosę leuigata sunt calce & ornata marmoribus in auro. colonibusq̄ distictis. **Intus** autē plena sunt ossibus mortuorum. unde dicit. que paret hominibus speciosa intus autem plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcicia. **Sic** autē & pueri magistri qui alia docēt. & alia faciūt mūdiciam habitu vestis & verborū humilitate demonstrant. intus autē pleni sunt omni spurcicia & auaritia & libidine. Et h̄ manifeste ex p̄mit inferens. **Sic** & vos a foris quidem pa. ho. iust. Intus autē pleni estis ypocriti & iniquitate. **Origenes**. **Omnia** em̄ iustida simulata mortua est. que p̄pter deū non fit. **Magis** autē nequitia est sic mortu? homo non est homo. Et sicut mimi qui personas suscipiunt aliorū & nō sūt ipsi quos simulant. **Tanta** g? sunt ossa in eis & imundicie quanta bona simulant ex malo affectu. vident aut a foris iusti coram hominibus non eis q̄ scripta appellat deos sed coram eis qui sicut homines moriunt. **Gregorius**. xxvi. moral. **Ante** districtū vero iudicem & calculacione; ido de ignorantia habere non possunt. quia dū ante oculos hominū omnē modū sanctitatis ostendūt ipsi sibi sūt testimonio quia bene viuere non ignorant. **Origenes** super matth. **Aut** ypocrite si bonū est esse malū. ut quid non vis aparere qd vis esse. **Nam** qd turpe est aparere formos? est esse. **Ergo** autē esse qd aparere aut apere quod es.

Veh vobis scribe & pharisei ypocrite qd edificatis sepulchra p̄phetarum & ornatis monumenta iustorum & dicitis Si fuissetis in diebus patrum nostrorum. non essemus locy eorum in sanguine p̄phetarum. Itaq; testimonio estis vobismetipsis qd filij estis eorum qui p̄phetas occiderunt

Jeronimus. Prudentissimo siglismo arguit eos esse filios homicidarum dum ip̄i in opinionem bonitatis & glorie in populo edificant sepulchra p̄phetarū q̄ maiores eoz interfecerūt. **Et** hoc est quod dicit. veh vobis scribe & pharisei ypocrite qd edificatis sepul-

13

n

Veniunt hec omnia super generationem istam. **¶** Crisostomus super matheum. Sicut enim bona que in singulis generationibus a constitutione mundi omnes sancti mererentur illis nouissimis sunt donata qui recuperunt christum. Sic omnia mala que in singulis generationibus a constitutione mundi pati meruerunt omnes iniqui super nouissimos iudeos venerunt quia christum repulerunt. Aut ita sicut omnia iusticia precedendum sanctorum in isto omnium sanctorum tantum mereri mali non potuit quantum gratie datum est hominibus in christo sic omnium peccata impiorum tantum mereri non potuerunt quantum venit super iudeos ut corporalia pateretur qualia passi sunt a romanis et sic postmodum omnes generationes eorum usque in finem seculi progredirentur a deo et ludibrium fierent gentibus vniuersis. Quid enim peius potest fieri quam filium cum misericordia et pietate uententem non suscipere sed tali modo interficere. Vel ita omnis gens vel ciuitas non statim eum peccauerit punire eam deus sed expectat per multas generationes. Quando autem placuerit deo perdere ciuitatem illam aut gentem videt omnem generationem precedentium peccata et dicit illi quoniam quod deus merebatur huiusmodi passa est sic et gentes iudeorum propter peccata sua videt punire. Vere autem non pro se condemnati sunt. **¶** Crisostomus in homelia. Qui enim multos iam peccantes vidit et correctus permansit eadem rursus vel grauiora faciens maior est pene obnoxius.

¶ Hierusalem hierusalem que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt. Quociens volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas. Et noluisti. Ecce relinquet vobis domus vestra deserta. Dico autem vobis non me videbitis ammōdo donec dicatis. Benedictus qui venit in nomine domini. **¶** Crisostomus in homelia. Post predicta ad ciuitatem conuertit dominus sermonem ex hoc erudire volens auditores. vnde dicit. Hierusalem hierusalem. Hec autem duplicatio miserentis est et valde diligens. **¶** Hieronimus. Hierusalem autem non sacra et edificata ciuitas sed habitatores vocat quam propter plangit affectu. **¶** Crisostomus super matheum. Preuidens ruinam ciuitatis illius et plagam que a romanis superuentura erat recordabatur quidem sanguinis sanctorum suorum qui effusus erat ab illis et postmodum effundendus. vnde addit. Que occidis prophetas et lapidas eos qui ad te missi sunt. Dissimulasti ad te eliam occidisti et fructum meum hieremiam lapidasti. Ezechielem tradidisti per lapides excerebrasti quomodo saluaberis que ad te medicum non venire permittis et non dixit occidisti aut lapidasti sed occidis et lapidas id est quasi hoc proprium et naturalem consuetudinem habens ut occidas et lapidas sanctos. Eadem enim fecit apostolis que fecerat aliis quando prophetis. **¶** Crisostomus in homelia. Deinde cum vocasset eam et ab hominibus eius occisiones

dixisset. Quasi se excusando dixit. Quociens volui congregare filios tuos. Quasi dicitur neque perdidisti occisiones me a tua benignitate auertisti sed volui te mihi adiungere non semel aut bis sed multoties. Magnitudinem autem amoris sub similitudine galline ostendit. **¶** Augustinus de questu euangelii. Hoc enim genus animantis magnam affectionem in filiis habet ita ut eorum infirmitate affecta infirmetur et ipsa. Et quod difficile in ceteris animantibus inuenies aliis suis filios protegens contra milium pugnat. Sic et mater nostra dei sapientia per carnalium peccationem infirmata quodammodo secundum illud apostoli. Quod est dei fortis est hominibus propter infirmitatem nostram et resistit diabolo ne nos rapiat. **¶** Origenes. Filios autem hierusalem dicit secundum quod dicitur semper eorum successores percedentium filios. Dicit autem. Quociens volui cum se manifestum semel eum docuisse in corpore iudeos. Semper enim christus presens fuit et in uocis et in prophetis et in angelis ministrando saluti hominum per singulas generationes. Si quis autem nos hunc congregat ab eo iudicabitur quasi uolens congregari. **¶** Habanus. Cessat igitur uerba christi principium ex uirgine dare omittant alium legis et prophetarum deum predicare. **¶** Augustinus in encliridion. Vbi est autem illa omnis potestas que in celo et in terra omnia quecumque uoluit ligare filios hierusalem uoluit et non fecit. An non potius illa quidem filios suos ab ipso colligi uoluit sed ea quod nolente filios eius collegit ipse. Quis uoluit. **¶** Crisostomus in homelia. Deinde committitur penam quam semper formidauerunt sollicitudinis et templi euersionem dicens. Ecce relinquet vobis domus uestra deserta. **¶** Crisostomus super matheum. Sicut enim corpus animae recedente prius quidem frigidat deinde puerescit et solatur sic et templum nostrum dei spiritu recedente prius seditionibus et indiscipline replebitur donec ueniat ad ruinam. **¶** Origenes. Semper enim eis qui noluerunt congregari sub alio eius commisit christus. Ecce relinquet vobis domus uestra deserta id est anima et corpus. Sed et supra et vobis noluerit congregari sub alio christi et tempore illo ex quo congregationem refugio ad magis corpore. Non videbit pulcritudinem uerbi uolentis aposito malo dicat. Benedictus qui uenit in nomine domini. Tunc enim uerbum dei locutum uenit super eorum hominis quando fuerit qui conuersus ad deum. vnde sequitur. Dico enim uobis non me videbitis ammōdo donec dicatis. Benedictus qui uenit in nomine domini. **¶** Hieronimus. Quasi dicit. Nisi penitentiam egeritis et confessi fueritis ipsi esse me de quo prophete cocinerunt filium omnipotentis patris faciem meam non videbitis. Quod ergo iudei datum sibi tempore penitentie. Confessio benedicti qui uenit in nomine domini et christi uis conspicient. **¶** Crisostomus in homelia. Delicta per hoc occulte secundum aduentum significant. Quod omnino eum adorabunt. Quod autem dicit ammōdo ad tempore crucis refertur.

¶ Cap. 23. **¶** Respondens dicit. Amen dico uobis super lapidem. **¶** Origenes. Per hanc uocem christus per se templum dicit. **¶** Egressus uero sic templi dei per se causa sua de hoc. **¶** Et accesserunt uenire et edificatio modo ostendunt dicit templum ad per se causa sua per se discipuli mirati ad nihil redigere eum ad misericordiam commisit. **¶** Sed et sic per se causa sua de hoc. **¶** Quod sancti eorum non habent in se ostendunt dicitur gen. hunc se autem respondens dicit uobis non relinquet non destruet. **¶** Hieronimus. Quia. xxxc. spatio et tunc et cum templo. **¶** Hieronimus. Quia. uel reuelata iam legis colligunt ne dicit omnia illa que sunt sanctificata ad hanc uocem fidei. **¶** Crisostomus in homelia. Super lapidem super lapidem dicit omni modo benedictus. **¶** Sicut enim eum de. **¶** Quod huius et illud et de reliquis oportet. **¶** Hieronimus. Omnia legis edificata sunt et uel nihil sublatum ueruerit. **¶** Omnia eorum homo quod plurimum est si post peccata fidei et religionis parte consistens. **¶** Quod sui non habet paulatim dat a deo uenire et per se causa sua de hoc. **¶** Sedente autem accesserunt ad

Capitulum. xxiii.

Egressus ihesus de templo
ibat. et accesserunt ad eum disci-
puli eius ut ostenderent ei edi-
ficationes templi. Ipse autem

respondens dixit eis. Videtis hec omnia.
Amen dico vobis non relinquetur hic lapis
super lapidem qui non destruat

Origenes. Postquam omnia que super ierusalem vetera fuerat christus predicavit exiit de templo que consecrata fuerat templum ne caderet donec fuit in eo. Unde dicit. Et egressus ibat de templo. ibat et unusquisque cum sit templum dei propter spiritum dei in habitantem in se ipse sit causa sua de hominibus. ut egressus christus ab eo. Sed et accesserunt ad eum discipuli eius ut ostenderent ei edificationes templi. Dignus est videre quomodo ostendunt a struaturas templi. quasi nunquam vidit templum. ad quod respondendum est quod cum christus prophetas super ruinam templi fuisse audientes discipuli mirati sunt easque ac etiam templi struaturam ad nihilum redigendam propterea ostendunt. ut fleterent eum ad misericordiam loci illius ne faceret quod fuerat committitur. Sed et cum sit humane nature admirabilis constructio facta videlicet templum dei discipuli ceteri que sancti etiam non miranda opera dei erga filios in humanum ostendentes ante conspectum christi intercedere ne deserat genus humanum propter peccata ipsorum sequitur. Ipse autem respondens dixit eis. videtis hec omnia. Amen dico vobis non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruat. **Raba.** Iuxta historiam manifestus est sensus. quia. xxxvij. anno post passionem domini sub vesperatione et tunc romanis precipitis auctas est ecclesia cum templo. **Remigius.** Dum autem percuratur et reuelata iam luce gratie templum cum suis ceremoniis tolleretur ne forte aliquis puul in fide dei videret omnia illa que a domino fuerat instituta et a plebe sanctificata adduc pmanere paulatim recedendo a sinceritate fidei ad carnalem iudaismum transirent. **Crisostomus.** Sed qualis verum est quod non manet lapis super lapidem. Vel enim desolationes eius ostendens ominodas hoc dixit vel secundum illud locum ubi erat. Sunt enim eius partes vel quod ad fundamenta destruda. Cum his et illud dicam quoniam ex his que facta sunt et de reliquis oportet credere quod peribunt perfecte. **Jeromus.** Ostendit autem recedente domino de templo omnia legis edificia et compositio mandatorum ita destruda est ut nihil a iudais possit impleri. et capite sublati vniuersa inter se membra cognoscit. **Origenes.** Omnia etiam homo qui suscipiens in se verbum dei templum est. si post peccatum adhuc saluat ex parte vestigia fidei et religionis templum est ex parte destrudum et ex parte consistens. Qui autem postquam peccauit curas sui non habet paulatim minuit donec ad plenum recedat a deo viuentis et sic non relinquetur lapis super lapidem mandatorum dei qui non destruat.

Sedente autem eo super montem oliueti accesserunt ad eum discipuli eius secreta

dicentes. Dic nobis quando hec erunt. Et quod signum erit aduentus tui et consummationis seculi. Respondens ihesus dixit illis Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes. Ego sum christus. Et multos seducent.

Remigius. Perseuerans dominus in itinere puenit ad montem oliueti et quibusdam discipulis in via ostendebat et laudantibus edificacionem templi ipse palam proferat omnia esse destruenda idcirco cum puenisset ad montem oliueti accesserunt ad eum interrogantes. unde dicit. Sedente autem eo super montem oliueti. **Crisostomus.** Propter hoc ad secreta accesserunt quod magnis erat in corde gaturum eorum cupiebant discere diem aduentus eius. quia vehementer desiderabant gloriam eius videre. **Jeromus.** et interrogant tria. Primo quod tempore ierusalem destruda dicitur. Dic nobis quando hec erunt. Secundo quo tempore christus venturus. unde dicunt. et quod signum aduentus tui. Tercio quo tempore consummatio seculi sit futura. Unde dicunt. et consummationis seculi. **Crisostomus.** Lucas autem ait vna esse interrogacionem que est de ierosolima quasi estimatibus discipulis tunc fuisse esse christi aduentum et sine modo quando ierosolima destrueretur. **Damasius.** ait non omnes eos de consummatione ierosolime. sed petrus iacobum iohannem et andream. **Origenes.** putat autem montem oliueti misterium esse ecclesie que ex gentibus est quasi liberum vel securus christo loquens. **Remigius.** Omnia enim oliueti non habet fructum olis arborum sed oliueti quod lumē nutrit ad fugandam tenebras. et quod sessis reges iherusalem saluati fuerunt a dno super montem oliueti contra templum in ruina ipsi et ex odio iudaice gentis disputat ut etiam ipso situ corporis monstrat quod quietus manes in ecclesia impiorum superbiam edemnat. **Origenes.** Agricola ei residens in monte oliueti verbum dei est in ecclesia edificatum christus scilicet qui semper oleasti ramos in se nec in bonam oliuam patet. Qui autem hunc fiduciam aut christum discere voluit signum aduentus christi et consummationis seculi. Est autem duplex aduentus verbi in amia. primo quidem stulta predicacione de christo quando predicamur christum natum et crucifixum. Secundus autem aduentus est in virtute phetis de quo dicit. Sapientia loquimur inter phetis. Et hunc secundo aduentum aduincit consummationem seculi in viro phetis cui modus crucifixus est. **Augustinus.** Et quia tria a discipulis quesita sunt distinguitur et temporis et intelligencie significacionibus separatur. Respondetur ergo primo de ciuitatis occasu. et quando confirmatur veritate doctrine ne quis fallax ignorantibus possit obrepere. unde sequitur. Et respondens ihesus dixit eis. videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes. Ego sum christus. **Crisostomus.** neque ei de ierosolime destruda neque de secundo aduentu respondit statim sed de malis quibus statim obuiandus erat. **Jeromus.** Unde autem eorum de quibus loquitur fuit si mon samaritanus quem in actibus apostolorum legitur esse magnam dicebat esse virtutem. hic quoque in cetera in suis voluminibus scripta dimittens. Et sum sermo dei ego omnipotens ego omnia dei. Sed

lando dixit. Quodam vobis. Quasi dicitur non...
a tua tenuis leuia auctori...
gere non semel aut bio lo...
dimem auctori amonia sub...
Aug. de questi eum...
natis magnam affecum...
mitate affecum. mfractu...
in ceteris animantibus in...
gens contra milium p...
ra dei sapientia p carnis...
uodammodo secutum...
i fortis est hominibus p...
ram et resistit dyabolo...
Filios autem iherusalem...
us temp orium succulose...
t auct. Quoniam voluit...
m decuisse in corpore...
presens fuit et in uoia...
is ministrando salu...
ones. Si quis autem...
eo. iudicabitur quasi...
us. Tunc est igitur...
ine dare omittant aliam...
m predicare. **Augustinus.**
est autem illa omni...
quia quecumque voluit...
alem voluit et non...
filios suos non ipso...
filios eius collegit...
m. in homilia. Deinde...
emp formidauerunt...
tionem dicens. Ecce...
a deserta. **Crisostomus.**...
e enim corpus...
scit. deinde puer...
trum dei spiritu...
disciplinacione...
Origenes. Semper...
gregari sub alio...
elinquetur vobis...
a corpus. Sed et...
egari sub alio...
gracionem refugit...
bit pulcritudinem...
malo dicat. **Remigius.**...
mi. Tunc enim...
roz hominis. qu...
On de sequit. Dico...
odo donec dicat...
omni. **Jeromus.**...
egeritis et conf...
phete cecinerunt...
em meam non...
sibi temp...
nie in nomine...
risolom. in...
um aduentum...
rabunt. **Augustinus.**...
cio refertur

Sed et iohannes ap[osto]lus in ep[isto]la sua loquitur. Audistis quia antichristus uenturus est. nunc autem antichristi multi sunt. Ego reor omnes hereticos antichristos esse et sub nomine christi ea docere que contra christum sunt. Nec mirum si aliquid ab his uideam. Sed quia cum dominus dixerit. et multos seducent. **O**rigenes. Multi autem sunt qui seducunt quia lata est porta que ducit ad perditionem et multi sunt qui merentur per eam hoc autem solum sufficit ad cognoscendum seductos antichristos qui dicunt. Ego sum christus quod nunquam christus legitur dixisse. Sufficiebant enim ad credendum quod ipse est christus opera dei et sermo quem docebat et uirtus ipsius. **O**is etiam sermo qui pharisaeis expositorum scripturarum secundum fidem eorum et non habet ueritatem antichristus est. **V**eritas enim christus est. **V**eritas uentus antichristus. **S**ed et omnes uirtutes inuenimus esse christum et omnes uirtutes uentus antichristum. quoniam omnes species boni quascumque habet christus in se in ueritate ad edificandum hominum omnes eas habet diabolus in spe ad seducendum sanctos. **O**p[us] ergo est nobis deo auxiliante ne quis nos seducat uel sermo uel uirtus. **M**alum enim inuenire aliquem secundum mores uice errantem. **M**ulto autem potius arbitror esse non secundum uirillimam regulam scripturarum sentire

Audituri enim estis plura et opiniones priorum uidete ne turbemini oportet enim hec fieri. sed non dum statim finis. **C**onfurgat enim gens in gentem et regnum in regnum. et erit pestilentia et fames et terremotus per loca. hec autem omnia initia sunt dolorum.

Augustinus ad esaiam. **I**nterrogantibus discipulis ea dominus respondit que iam ex illo tempore fuerant secuta siue de excidio hierusalem uel orta est ipsi interrogationis occasio siue de aduentu suo per ecclesiam in qua usque ad finem uenit non cessat. **I**n suis enim ueniens agnoscitur dum a quo quodammodo membra nascuntur. **S**uue de ipso fine in quo apparebit uiuos iudicaturus et mortuos. cum itaque signa dicantur que ad illa tempora pertinent. **A**d eorum trium signorum ad aliquid horum referendum sit diligenter considerandum est. ne forte quod pertinet ad unum referendum putemus ad alterum. **C**onf. **H**ic autem loquitur de prophetis que ierosolimis erant futura cum dicit. audituri enim estis plura et opiniones priorum. **O**rigenes. **Q**ui audit ipsas uoces que sunt in prophetis audit plura. qui autem de prophetis lege gestis audit opiniones uel rumores audit prophetas. **C**onf. **I**n hoc. **Q**uia uero per hec turbamini etiam discipuli poterant. ideo subdit. uidete ne turbemini. deinde quia ostendebat post illud bellum quo ierosolima destruetur. statim finem mundi esse venturum eos in uera opinione stabiliat dicens oportet enim hec fieri sed non dum statim finis. **V**ero. **I**o est non putemur diem instare iudicij sed in tempus aliud referuari cuius signum perspicue in sequentibus ponit. **S**urgat enim gens contra gentem et regnum contra regnum. **A**b. **A**d admonitionem apostoli ne his aduenientibus credatur ut ierosolimam uideamus deserant quia non statim finis sed in quadragesimo anno desolatio punget. **V**ltimamque uerbis et templi sequetur excidium de quibus subditur. **S**urgat enim gens in gentem et regnum in regnum. **S**istat autem hic acerbissimos doloris quibus omnia uastata est. **P**uicia ad litteram conuulgisse. **C**onf. **I**n hoc. **P**erinde ut ostendat

dat quoniam et ipse preliabitur contra iudeos non solum bella sed et plagas diuini castigationis. uel subdit. **E**rit pestilentia et fames et terremotus per loca. **N**otandum quod in hoc quod dicit. **C**onfurgat gens contra gentem ostendit. **P**turbato hominum erunt pestilentie et equalitas corporum erit fames ecce sterilitas. **E**renatus per loca. ecce respicitur ire desuper. **C**onf. **I**n hoc. **E**t non simpliciter hec fiunt secundum consuetudinem animi in hominibus existere sed ex ira que erit desuper. **P**ropter hoc non simpliciter dixit ea esse uentura neque respicitur sed cum quadam significatio. **P**roinde subdit. **N**ec autem omnia sunt initia dolorum id est iudicij. **M**ultum **O**rigenes. **N**el aliter. **S**icut egrotant corpora ante mortem sic necesse est ante corruptionem mundi ut quasi languens terra frequentibus terremotibus conquassetur. **N**er enim uim mortiferam concipiens pestilens fiat. et uitalis uirtus terre deficiente suffocet fructum. consequens autem est ut propter inopia ciborum in auariciam et bella homines excendantur. **S**ed quia insurrexerunt et lites interuulsi sunt in auariciam. **I**nterduum autem propter concupiscentiam principatus et gloriam uanam. adhuc profundi dabit aliquis causam eorum que ante finem mundi sunt euentura. **S**icut enim aduentus christi in plerisque gentibus diuina uirtute sedat pacem sic consequens est ut cum propter abundantiam iniquitatis refrigerent caritas multorum et ideo dereliquerit illos deus et christus eorum iterum fieri prelia dum non prebentur a sanctitate operationes seminatrices bellorum. **S**ed et abundantie uirtutes dum non uentant a sanctis et a christo ab ipse prohibitione operabuntur in cordibus hominum ut excendantur gentem aduersus gentem et regnum aduersus regnum. **S**i autem sicut quibusdam placet et fames et pestilentie ab angelis facte sunt. hi etiam tunc inuolentur ab aduersis uirtutibus quando non fuerint sales terre et lux mundi christi discipuli. **D**estructura est ex demonum malicia seminantur. **E**t aliquando quidem in israel fames et pestilentie habentur propter peccata quas orationes sanctorum soluebant. **D**icit autem per loca. non enim in simul uult deus perdere humanam genus sed iudicans per partes. **D**icit per tendat locum. **S**i autem inapientibus humiliter uoluerit non fuerit facta correptio. **P**rohaent ad prius uel de sequit. **N**ec autem omnia initia sunt dolorum generalium scilicet in uniuerso mundo et eorum qui secuturi sunt aduersus impios ut in dolentibus actissimis crucientur. **J**eromus. **D**icitur autem uidetur regnum contra regnum confurgere et per silentia eorum quorum sermo serpit ut emittit et fames audiendi uerbum dei. et commotio uirtutis terre et a uera fide separatio in hereticas magis intelligi qui contra semiticos dimicantes. ecclesie uirtutem faciunt. **O**rigenes. **O**portet autem hoc fieri antequam uideamus perfectionem sapientie que est in christo. sed non statim erit finis. quem querunt. **P**er cificus enim finis longe est ab hominibus istis. **J**eromus. **Q**uod autem dicitur hec omnia initia sunt dolorum melius transferatur perturbationem et quasi conceptus quidam aduentus antichristi si per tus intelligatur.